
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
•ZZ.ol. № 1'о*133/1 

Об установлении на 2024/2025 учебный год 

размера платы за обучение по основным 

образовательным программам магистратуры 

по очно-заочной форме обучения 

(2022 год приема) 

В соответствии с Положением о платных образовательных услугах СПбГУ, 
утвержденным приказом от 29.12.2017 № 13260/1 (с последующими изменениями и 
дополнениями), в целях компенсации расходов Санкт-Петербургского государственного 
университета по реализации основных образовательных программ сверх установленного 
государственного задания и установления единообразия при внесении платы за период 
обучения, приходящийся на последние три месяца основных образовательных программ 
продолжительностью два года и три месяца, на основании подпункта 3.1-1.4 приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить на 2024/2025 учебный год размеры платы за обучение по основным 
образовательным программам по уровню «магистратура» по очно-заочной форме 
обучения 2022 года приема согласно Приложению № 1 и сроки внесения платы согласно 
Приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Установить, что: 
2.1. Плата может быть внесена наличными денежными средствами в кассу 

СПбГУ либо по безналичному расчету, в том числе с использованием единого 
платежного сервиса СПбГУ - https://pay.spbu.ru/; 

2.2. Заказчик по договору об образовании несет ответственность за просрочку 
внесения платы в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
условиями договора; 

3. Установить, что оплата обучения граждан Республики Беларусь, а также 
участников государственной программы по оказанию содействия добровольному 
Переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 «О 

https://pay.spbu.ru/


мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом» (на основании оригинала свидетельства 
участника данной программы установленного образца) производится в размере, 
установленном настоящим приказом для граждан Российской Федерации. 

4. Первому проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю.: организовать 
предоставление в адрес начальника Управления бухгалтерского учета и финансового 
контроля - главного бухгалтера информации о заключенных договорах с обучающимися 
в течение 3 дней с момента заключения договора. 

5. Начальнику Управления бухгалтерского учета и финансового контроля -
главному бухгалтеру Трофимовой Е. А. организовать работу по систематическому 
направлению в установленном порядке в адрес заместителей начальника Учебного 
управления информации о лицах, оплативших обучение, в виде пофамильных списков. 

6. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение копии настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одного 
рабочего дня с даты его издания с пометками «Платное обучение/ ООП», «2024/2025 
учебный год» с одновременным перемещением в архив приказа от 30.06.2023 № 9228/1 
«Об установлении размера платы за обучение в СПбГУ по основным образовательным 
программам магистратуры по очно-заочной форме обучения в 2023/2024 учебном году». 

7. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться к 
начальнику Бюджетно-аналитического управления посредством сервиса «Виртуальная 
приемная» на сайте СПбГУ. 

8. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

9. Контроль за своевременной и полной оплатой обучения в соответствии с 
настоящим приказом, а также работа с должниками осуществляется в соответствии с 
утвержденными локальными актами СПбГУ (Положением о работе с дебиторской 
задолженностью в СПбГУ, Регламентом взаимодействия сотрудников Управления 
бухгалтерского учета и финансового контроля и Учебного управления, Планом 
мероприятий по работе с дебиторской задолженностью на соответствующий год). 

Начальник Бюджетно-
аналитического управления Т. Д. Ахобадзе 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНЫ I 

приказомот ог_^ж__тззр 
Размеры платы за оказание услуги «Реализация основных образовательных программ высшего образования по уровню магистратура» 

в 2024/2025 учебном году для обучающихся 2022 года приема 

№ п/п Шифр программы Код 
Наименование 
направления/ 

специальности 

Уровень 
Наименование программы 

Форма 

Размер платы за обучение 2024-2025, 
руб. в год 

№ п/п Шифр программы Код 
Наименование 
направления/ 

специальности 
образования 

Наименование программы 
обучения Для граждан РФ 

и Республики 
Беларусь 

Для иностранных 
граждан и лиц без 

гражданства 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 ВМ.5748.2022 38.04.01 Экономика Магистратура 
Управление бизнесом в цифровой 

экономике 
очно-заочно 61 500 71 400 

2 ВМ.5900.2022 38.04.01 Экономика Магистратура 
Управление на основе данных (в 

онлайн-сЬопмате") 
очно-заочно 61 500 71 400 

3 ВМ.5634.2022 38.04.01 Экономика Магистратура 
Экономика и управление на 

ппедпоиятии 
очно-заочно 61 500 71 400 

4 ВМ.5836.2022 38.04.05 Бизнес-информатика Магистратура 
Цифровая трансформация с 
использованием технологий 

очно-заочно 61 500 71 400 

5 ВМ.5640.2022 38.04.08 Финансы и кредит Магистратура Финансовый менеджмент очно-заочно 61 500 71 400 

6 ВМ.5792.2022 44.04.01 
Педагогическое 

образование 
Магистратура 

Genius: педагог для талантливых 
школьников 

очно-заочно 56 500 67 600 

7 ВМ.5818.2022 44.04.01 
Педагогическое 

образование 
Магистратура 

Педагог для школы высоких 
технологий 

очно-заочно 56 500 67 600 

8 ВМ.5766.2022 45.04.02 Лингвистика Магистратура 
Иностранные языки в практике 

обучения и коммуникации 
очно-заочно 65 100 76 200 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНЫ , 

приказом' 

Сроки внесения платы за обучение по основным образовательным программам магистратуры очно-заочной формы 
обучения (2022 год приема) 

№ Категория обучающихся В осеннем семестре 

1 Переведенные или 
восстановленные на договорную 
(платную) основу обучения 

При наличии академической разницы итоговый размер определяется в соответствии с 
приказом от 22.11.2022 № 12391/1. В течение 10 дней с даты заключения договора об 
образовании. 
При отсутствии академической разницы - в размере платы, установленном на учебный год, 
в течение 10 дней с даты заключения договора об образовании. 

2 Обучающиеся, вышедшие из 
академического отпуска 

Итоговый размер платы определяется в соответствии с приказом от 30.12.2014 № 8013/1 (в 
редакции приказа от 05.03.2015 № 1156/1). 
В течение 10 дней с даты заключения дополнительного соглашения, устанавливающего 
размер платы и сроки ее внесения после выхода из академического отпуска. 

3 Все остальные обучающиеся на 
договорной (платной) основе 

до 25.07.2024 
в размере, установленном на учебный год 

Примечание 1: все сроки исчисляются в календарных днях. 
Примечание 2: отсрочка (рассрочка) предоставляется в соответствии с приказом от 25.07.2016 №5950/1 (с изменениями, 
внесенными приказом от 19.10.2016 № 8386/1, приказом от 22.12.2016 № 10281/1) «Об утверждении Порядка 
предоставления отсрочки и рассрочки оплаты обучения по образовательным программам СПбГУ». 


